¶ 2 Prat. Ad fidèles Christi pertinet, ut eos qui sunt desperati, reducant: unde contra quodam dicitur Ezech. 34. Quod abiectum est, non reduxisti: quod perficerat, non quæsistis: sed schismatici conuenientius rediuntur per aliquos, qui eis communicent. ergo uidetur, quod non sint excommunicandi.

¶ 3 Prat. Pro eodem peccato non infligitur duplex poena, secundum illud Naum. 1. Non iudicabit Deus in idipsum: sed pro peccato schismatis, aliqui pe- na temporali puniuntur, ut habetur 23.\* q.5. vbi dicitur. Diuinæ, & mundane leges statuerunt, ut ab Ecclesia unitate diuisi, & eius pacem perturbantes, a facultibus potestatibus comprimantur. non ergo sunt puniendi per excommunicationem.

**S**ED CONTRA est, quod Num. 16. dicitur. Recedi- te a tabernaculo hominum impiorum, qui felicitate schismatis fecerunt: & nolite tangere ea, quæ ad eos pertinent, ne inuoluamini in peccatis corum.

**A**RESPON. Dicendum, quod per quæ peccat quis, per ea debet puniri, ut dicitur Sap. 11. Schismaticus autem, ut ex dictis patet \* in duobus peccat. In uno quidem, quia separatus a communione membrorum Ecclesie: & quantum ad hoc conueniens poena schismaticorum est, ut excommunicentur. In alio vero: quia subdi, recusant capitii Ecclesie, & ideo quia coerceri nolunt per spiritualem potestatem Ecclesie, iustum est ut potestate temporali coer- ceantur.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod baptisatum a schismaticis recipere non licet, nisi in articulo necessitatibus: quia melius est de hac uita cū signo Christi exire, a quo cumque detur, etiam si sit Iudeus, uel Paganus, quia sine hoc signo, quod per baptismum confertur.

**A**D SECUNDVM dicendum, quod per excommuni- cationem non interdicunt illa communicatio, per quam aliquis salubribus monitis diuisos reducit Ecclesie unitatem: cum etiam ipsa separatio quadammodo eos reducat, dum de sua separatio- ne confusa, quandoque ad poenitentiam reducun- tur.

**A**D TERTIVM dicendum, quod penae praesentis vita sunt medicinales: & ideo quando una pena non sufficit ad coercendum hominem, superadditur altera. Sicut & medici diuersas medicinas corporales opponunt, quando una non est efficax. Et ita Ecclesia quando aliqui per excommunicationem sufficienter non reprimuntur, adhibet coercionem brachii secularis: sed si una pena sit sufficiens, non debet alia adhiberi.

## QVAESTIO XL.

*Super quodlibet, qua- drageinta Articula- tum primum.*

*De bello, in quatuor articulos diuisa.*

**D**EINDE considerandum est de bello.

**E**t circa hoc quæ- runtur quatuor.

¶ Primo, Vtrum aliquod bellum sit licitum.

¶ Secundo, Vtrum clericis sit li- citum bellare.

¶ Tertiò, Vtrum licet bellan- bus uti infideli.

¶ Quartò, Vtrum licet in diebus festiū bellare.

## ARTICVLVS PRIMVS.

**V**trum bellare sit semper peccatum.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videtur, quod bellare semper sit peccatum.

**E**ntra enim qui accepit gladiū, gladio peri- bit. ergo omne bellū est illicitum.

¶ 2 Prat. Quicquid contrariatur diuino precepto, est peccatum: sed bellū a Domino indicit pena, secundum illud Matth. 26.

Omnis qui accepit gladiū, gladio peri- bit. ergo omne bellū est illicitum.

¶ 3 Prat. Quicquid contrariatur diuino precepto, est peccatum: sed bellare contrariatur diuino pre- ceptum.

In opofitum autem est, quia princeps in litera sumitur ut distinguit cōtra pri- uatam personam, ut patet in litera. Con-

stat autem quod non omnis taliter prin- ceps careret superiori.

Præterea

*Infr. q.6.4.1.  
ar. 1. ad 3. &  
q.6.4.2 ar.2.  
ad 1. & q.6.  
6. art. 8. ad  
1.*

Præterea in litera dicitur, quod ad eos spectat gladium mouere bellum contra extraneos, ad quos spectat gladio materiali ut contra intraneos; sed contra intraneos non requirent principes carens superiori, ergo nec ad mouendum bellum.

¶ Ad evidenteriam authoritatem requisita ad bellum, sciendum est,

quod non est queratio de bello defensione, quando aliquis bellum facit defensendo se ab indicio sibi bello; hoc enim a natura iure quilibet populus habet: sed quæstio est de iniunctione belli, que scilicet authoritas ad hoc exigitur. Et licet varia in hoc videantur opinio, si tamen recte discernamus, una est sententia. Cum enim bellum sit reipublica, & hoc auctoritate, quia legitima, quantum est ex parte auctoritatis, bella a republica sunt, tanta differencia est inter auctoritatem monendi gladium bellum, & gladii priuationem, quæ differencia est inter rempub. & priuatam, in defensione, & vindicta iure. Ad priuatam namque personam non spectat, nisi vim vir repellere cum moderamine inculpatæ tutelle: extra moderamen autem inculpatæ tutelle est, ut quis priuatus se, vel alios vlicifatur, p. quod non licet priuato occidere occidorem sui patris. Repub. autem & sutorum membrorum, & suis sic curam habet, ut non solum possit moderate vim repellere, sed etiam vindicare iniurias sui, vel suorum non solum contra sibi subditos, sed extraneos. Et de subditis quidem patet, quoniam priuata iustitia ad rempublicam spectat. De extraneis vero probatur ex eo, quod res publica debet esse sibi sufficiens, ut patet in 3. Politicorum. Constat autem, quod nisi posset licite de extraneis populis, & principibus se vindicare, talde est imperfæcta, & deficeret. Nam tyranni, & iniusti, rapientes, occidentes, capientes, & quomodo libet iniuriam facientes alienæ res publicæ ciuitatis, remanentur naturaliter inimici, & naturaliter ratio deficeret in necessariis. In natura namque legibus silendo, non oportet res publicas diuersas communicare in uno principio. Et si una alteram opprimeret in suis membris, capiendo, dilaniando: si altera innocens non posset vindicare se, & fuis contra opprimentem pugnando, & iniuli mali naturaliter manarent, & naturalis ratio, quia vniuersalioris est prouidentia, quam naturalis instinctus animalium, aetesceret non prouidendo res publica de armis vltoribus. Attestatur hoc geffa Ionachus, & Simonis contra filios Iambri, in vindictam sanguinis Ioannis fratris sui. Macha. g. Approbare hoc communis omnium gentium vius videtur, tamquam a natura indutum. Verba quoque auctoris in litera hac manifeste hoc significant cum auctoritate Augusti. Probatur quoque hoc item alter: quia si res publica non posset indicere bellum, sed ad hoc esset opus auctoritate alterius superioris, aut esset opus Superiori respectu sui tantum, aut respectu illius tantum, contra quem est mouendum bellum, aut respectu virtutique. Non respectu superioris tantum, quia quacumque res publica est sic disposita, q. non potest fibi ipsi de omnibus prouidere, sed ab aliquo puta, Regi, dependet, hoc ideo est, quia Rex ille est pars illius res publica: est enim caput illius. Vnde hoc non arguit rempub. non posse, sed rempubli, imperfectam absque, s. suo capi-

¶ 3 Praet. Nihil contrariatur auctui virtutis, nisi peccatum: sed bellare contrariatur paci. Ergo bellum semper est peccatum.

¶ 4 Praet. Omne exercituum ad rem licitam, licitum est, sicut pater in exercitiis scientiarum: sed exercitia bellorum, quæ sunt in tournamentis, prohibentur ab Ecclesia, quia morientes in huiusmodi tyrocinij, ecclesiastica sepultura priuantur. Ergo bellum videtur, es se simpliciter peccatum.

SED CONTRA est, quod Aug. di cit in sermone\* de pueru Centurionis. Si Christiana disciplina omnino bella culpare, hoc potius consilium salutis petentibus in Euangelio daretur, ut abjecerent arma, seque militia omnino subtraherent. Diutum est autem his. Neminem concutatis, estote contenti stipendijs vestris: quib. proprium stipendium sufficere præcepit, militare non prohibuit.

RESPON. Dicendum, q. ad hoc, q. aliquod bellum sit iustum, tria requiruntur. Primo quidem auctoritas principis, cuius mandato bellum est gerendum. Non n. pertinet ad personam priuatam bellum mouere, quia post iustum in iudicio superioris prosequi. Similiter est conuocare multitudinem, quod in bellis oportet fieri, non pertinet ad priuatam personam. Cum aut cura reipub. commissa sit principibus, ad eos pertinet rempub. ciuitatis, vel re-

F te non posse. (Et propter ea oportet te lectionem, quæ dicimus, quia de republica perfecta legem ineriorum illius, contra quem mouendum est bellum, contingit illum carere superiori, vel in casu falso negligendo utinam: tum quid

gni seu prænceps sibi subditetur. Et sicut licite defendunt eam materiali gladio contra interiorum quidem perturbatores, dum malefactores puniunt, secundum illud Apost. ad Rom. 13. Non sine causa gladium portant ministerium Dei est, vindicta in iram ei, qui male agit: ita etiam gladio bellico ad eos pertinet rempublicam tueri ab exterioribus hostibus. Vnde & principibus dicitur in Psalm. 81. Eripe pauperem, & cegumen de manu peccatoris, & rate. Vnde Aug. dicit \* cõtra Faustum. Ordo naturalis mortalium paci accommodatus hoc poscit, ut suscipiendi belli auctoritas, atque consilium penes principes sit. Secundo requiritur iusta causa iusta, ut scilicet illi, qui impugnantur, propter aliquam culpam impugnationem mereantur. Vnde Aug. dicit\* in lib. 83. quæst. Iustabilla solent diffiniri, quæ ulciscuntur iniurias, s. gens, vel ciuitatis plenaria est, que vel vindicare neglexerit, quod à suis improbecatum est, vel redere quod per iniuriam ablatum est. Tertio requiritur ut sit intentio bellantium recta, qua scilicet intenditur ut bonum promovetur, vel ut malum uitetur. Vnde Aug. in lib.\* de verbis Domini. Apud ueros Dei cultores etiam illa bella peccata non sunt, quia non cupiditate, aut crudelitate, sed pacis studio geruntur, ut mali coercentur,

\* Ad primam igitur de principibus carcerem, quod inter priuatam, & publicam personam, quod priuatus habet proprium supererum, non res publica. Homo enim est animal politum, & potest recurrere pro ultione inimicorum locum extra, & propriece ex sua natura non habet animus. Ipse autem res publica, seu principes ex animali, ut ostendit, habet auctoritatem iustitiae, & potest iuste iudicari, & iuste iudicari, ut iuste iudicari, & iuste iudicari. Ad confirmationem dicitur, quod principes in auctoritate. Quidam enim sunt simpliciter capi, & gerentes uices res publica, quidam vero non auctoritate, & dominio, imperfæcte res publicæ, & gerentes auctoritatem vindicatiuum iusti, & ceteri gerentes tantum, quantum eis tribuum est. In locis sunt Comites, Marchiones, & Dukes qui haec personae. Rex siquidem est caput & dominus non solus, sed res publica ipsius. Dicit autem dominus fons iustitiae fecundum quid. In cuius signum omnes res publicæ comunicant in uno tribunal regio, & omnes iusti. Sunt etiam in hoc eodem ordine communione alteri tanquam Regi, quales iudicent eis etiam Ecclesia. In primo autem ordine sunt communione & communiantes simpliciter libert. Et de multis planum est, quia quilibet est per se res publica, qui quoque eadem ratione patet, quia i. regnum publicam significat, & Res uestis illius pertinet.

**A** statua sunt talia, ut Reges sere solo nomine sint Reges. Sed nos de Rege, qui est simpliciter dominus, loquimur. Ex hac autem aequalitate differentia inter principes patet, quod illi dñi, qui ob imperfectionem dñi habent superioritatem, non possunt indicere bellum ab ipsius superiortate. Facerent siquidem ei iniuria, usurpan-

& boni subleuentur. Poteat autem contingere, ut si sit legitima auctoritas indicentis bellum, & causa iuri, nisi omnino propter prauam intentionem bellum reddatur illicitum. Dicit enim Aug. in lib. \* contra Faustum. Nocendi cupiditas, ulciscendi crudelitas, implacatus, & implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, & si qua sunt similia, haec sunt quae in bellis iure culpantur.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, quod sicut Aug. \* dicit. Ille accipit gladium, qui nulla superiori, aut legitima potestate, aut iubete, uel concedete, in sanguinem aliquius armatur. Qui uero est auctoritate principis, uel iudicis, si sit persona priuata: uel ex zelo iustitiae quasi ex auctoritate Dei, si sit persona publica, gladio uititur, non ipse accipit gladium, sed ab alio sibi commisso uititur, unde ei poena non debetur. Nec tam illi etiam, qui cum peccato gladio vntuntur, semper gladio occiduntur, sed ipsis suo gladio semper percutunt: qui a propeccato gladij aeternaliter puniuntur, nisi penitentia.

**A**d SECUNDVM dicendum, quod huiusmodi precepta, sicut Aug. \* dicit in lib. de sermone Domini in monte, semper sunt seruanda in preparatione animi, ut si semper homo sit paratus non resistere, vel non defendere, si opus non fuerit: sed quandoque est alter agendum propter eorum bonum, vel etiam illorum, cum quis pugnatur. Vnde Aug. dicit in Epistola ad Matcellinum. Agenda sunt multa etiam, qui inuitus, benigna quadam asperitate plectendis. Nam cui licentia iniquitatibus eripitur, utiliter uincitur: quoniam nihil est infelicius \* infelicitate peccatum, quia penalis nutritur impunitas, & mala uoluntas, uelut hostis interior, roboratur.

**A**d TERTIUM dicendum, quod est illi, qui iusta bella gerunt, pacem intendunt, & ita paci non contrariantur,

ne enim distinguitur contra priuatam: sed non accipit personam publicam imperfecte, sed perfecte, & ideo non extenditur litera nisi ad principes perfecte.

**A**d secundum uero dicitur, quod contra interiores & exteriores spectat ad confidem ex natura officii. Ad multis in specto ex comissione ipsius gladio contra internos, quibus non concedit indicere bellum contra externos, pater in rectoribus, cimitaribus, & multis dñis, qui in dominio suo indicant in causa sanguinis. Facilius enim conseruit hoc a perfecte principibus, quod auctoritas contra externos.

Littera ergo loquitur de his, qui ex propria hore possunt auctorita-

te, quales non sunt omnes domini, sed tantum perfecte domini,

In eodem articulo circa iustitiam indicendi bellum e pro ultio-

ne sociorum: nec minus potest socios, & extraneos ad bellum gerendum principes initare, quam ad exercendam iustitiam in iustis ministros extraneos conducere.

**A** In eodem articulo circa rectitudinem intentionis facta, quod quemadmodum carnae iudicum, si ex odio, uel feritate occidunt damnatos iuste, peccant quidem mortaliiter, sed non tenentur ad restituendum Iesum ex morte, nec vestrum occisorum: ita milites bellum iustum exercentes, & concessa auferentes, quamvis pessimo animo faciant, peccant, sed non tenentur restituere.

Post mediis  
ilius & et  
epif. 1. inter  
2. que sunt  
in fine t. 2.

**A**d QUARTVM dicendum, quod exercitia hominum ad res bellicas spectantia, non sunt vniuersaliter prohibita: sed inordinata exercitia, & periculosa, ex quibus occisiones, & degradations proueniunt. Apud antiquos autem exercitationes ad bella sine huiusmodi periculis erant, & ideo vocabant meditationes armorum, uel bella sine sanguine, ut per Hieron. patet in quadam epistola.

#### ARTICVLVS II.

Vtrum clericis, & episcopis sit licitum pugnare.

**A**d SECUNDVM sic procedit. Vf qd clericis, & epis licet pugnare. Bella, n. int̄m sunt licita, & iusta, ut dictum \* est, in quantum tuentur pauperes, & totam rem publicam ab hostiis iniuriis: sed hoc maxime vñ ad prałatos pertinet. dicit n. Greg. \* in quadam homili. Lupus super oves venit, cuq; quilibet iniustus, & raptor fideles quoque, atque humiles opprimit: sed is qui pastor videbatur esse, & non erat, reliquit oves & fugit, quia dñ sibi ab eo periculum metuit, resisteret eius iniustitia non praesumit, ergo prałatis, & clericis licitum est pugnare.

**A**d tertium. q. 8. Leo Papa scribit. Cū sepe aduersa Saracenorū partibus proueniant nuntia, quida in Romanū portū Saracenos clā, furtiveq; venturos esse dicebant, p; quo nostrū congregari p; cepimus populū, maritimūq; ad litus descendere decreuimus. ergo epis licet ad bella procedere.

**A**d hoc dicitur, quod articulus necessitatis dupliciter contingere potest in bello. Primo, l. defensio, vt. s. nisi clerici aliqui pugnet, cuncta uel exercitus eueritur ab hoste: secunda ratione uictoria, quia, s. nisi clerici aliqui pugnent, non habetur uictoria tunc parata. In primo casu clerici non peccant pugnando manu propria: quia lex positiva, quia clerici arcentur, ne pugnant manu propria, uenit ad calum, in quo si legislator adest, diffenaret. Cum, n. finis legis sit commune bonum, & legis spiritualis bonum spiritualia: & bonum communis temporale, & spirituale, quod iusto bello defensio seruatur, praefet bono particulari aliquis, quo habilis est ad altaris ministerium, consequens est, ut licet clericus sciens bene dirigere bombardas, alios ad hoc non existentibus, uel alio genere calu manu propria saluer patria, uel exercitum sine tali au-

Art. præce.

Homil. 14.  
in Euang. 1.  
ter medium  
& principi-  
pium.

23. q. 8. cap.  
Igitur cum  
sepe i epis.  
Super Questionis  
Quadragesime arti-  
culum secundum.  
Aug.

23. q. 8. cap.

Et similiter hattu-

dia illa, quia cum la-

ceis proportionali-

ter dispolitus, vt de-

enibus diximus, fuit

eadem ratione.

¶ Super Questionis

Quadragesime arti-

culum secundum.

Aug.

xilio pereant. Nec solum uideret, quod hoc posset clericus, sed etiam quod ad hoc teneatur in tali articulo propter eamdem rationem, praesertim si cum infidelibus agitur. Nec obstat, quod sicut & remaneat irregulares: quia irregulares sine peccato, & cui merito aeterno utitur, intrur possit. Propter quod sicut laicus ad hoc tenetur, sic & clericus in casu, in quo lex quod ad peccatum locum non habet, licet semper habeat locum quod ad irregularitatem, quia irregulares sequuntur factum. Nec obstat dictis ratio litera, scilicet nulli deputato ad aliquod officium licet id, per quod suo officio incognitus reditur: quoniam hos effuerū regulariter, lecūs autem est in singulari casu.

**¶ 4.** Præt. Illud quod est secundū se honestum, & meritorium, non est illicitū prælatis & clericis: sed bellare est quādoque & honestū, & meritoriu. dicitur enim \* 23. q. 8. qd si aliquis pro ueritate fidei, & salutione patriæ, ac defensione christianorum mortuus fuerit, a Deo coeleste præmium consequetur. ergo licitum est episcopis, & clericis bellare.

**SED CONTRA** est, quod Petro in persona episcoporum & clericorum dicitur Matt. 26. Conuerte gladium tuū in uaginam. non ergo licet eis pugnare.

**RESPON.** Dicendum, quod ad bonum societatis humanæ plura sunt necessaria. Diuersa autem à diuersis melius, & expeditius aguntur, quam ab uno, vt patet \* per Phile. in sua Politica. Et quadam negotia sunt adeo sibi repugnantia, vt conuenienter simul exerciri non possint: & ideo illis, qui maioribus deputantur, prohibent minora. Sicut secundū leges humanas militibus, qui deputantur ad exercitia bellica, negotiationes interdicunt. Bellica autē exercitia maxime repugnat illis officiis, quibus episcopi & clerici deputant propter duo. Primò quidē generali ratione, quia bellica exercitia maximas inquietudines habent: unde multū impediunt animum à contemplatione diuinorum, & laude Dei & oratione pro populo quod ad officium pertinet clericorum. Et ideo sicut negotiations propter hoc, quod nimis implicat animum, interdicuntur clericis, ita & bellica exercitia, sicut illud 2. ad Tim. 2. Nemo militans Deo, implicat se secularibus negotiis. Secundò propter specialem rationem. Nam omnes 4 clericorū ordines ordinantur ad altaris ministerium, in quo sub sacramento repræsentant passio Christi, secundū illud 1. ad Cor. 11. Quotiescumque māducabitis panem hunc, & calicem bibitis, mortem Domini annunciatibitis, donec ueniat: &

ideo non competit eis occidere, vel effundere sanguinem, sed magis esse paratos ad propriū sanguinis effusionē pro Christo, ut immitetur opere, quod gerunt ministratio. Et propter hoc est institutum, vt effundentes sanguinem, etiam sine peccato, sint irregulares. Nulli autem, qui est deputatus ad aliquod officium, licet id, per quod suo officio incongruus redditur. Vnde clericis non licet omnino bella gerere, quia ordinantur ad sanguinis effusionē.

**G** AD PRIMVM ergo dicendum, qd prælati debent refaciere non solum lupi, qui spiritualiter interficiunt gregem, sed etiam raptoribus, & corporaliter uexant, non autem in propria persona utendo, sed spiritu dū illud Apostoli 2. ad Cor. 10. Amma non carnalia sunt, sed potentia Dei quae salubres admonitiones, deuote orationes, pertinaces excommunicationis sententias.

**H** AD SECUNDVM dicendum, qd prælati authoritatis superioris possum intercedere, ut ipsi propria manu pugnet, sed auctibus spiritualiter subueniat huius entis absolutionibus, & alii huiusmodi iurisdictionibus: sicut & in veteri legem sententia 6. qd sacerdos facias buccinam. Et ad hoc primo fuit concessum quod clerici ad bella procederent quod am priam manu pugnent, absolutionis est.

**I** AD TERTIVM dicendum, qd secundū est, omnis potestia, vel ars, vel uirtus, ad finis, habet disponere de his, que sunt autem carnalia in populo fideli sunt ne ad finem, ad bonum spiritualiter diuinitus putatur: & ideo ad clericos pertinet dicere alios ad bellum bellaria. Et tertidicuntur eis bellare, quia peccatum fuit exercitium eorum personae non congruum.

**J** AD QUARTVM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**K** AD TERTIVM sic proceditur. Vnde iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**L** AD PRIMUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**M** AD SECUNDUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**N** AD TERTIVM sic proceditur. Vnde iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**O** AD PRIMUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**P** AD SECUNDUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**Q** AD TERTIVM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**R** AD PRIMUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**S** AD SECUNDUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**T** AD TERTIVM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**U** AD PRIMUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**V** AD SECUNDUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**W** AD TERTIVM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**X** AD PRIMUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**Y** AD SECUNDUM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

**Z** AD TERTIVM dicendum, qd licet iusta sit meritorū, tamē illicitum propter hoc, qd sunt ad opera manus, & tamen uirginitate non habentur, ergo non est intendendum.

ad omnes proximos; inimici autem sunt proximi. Cum ergo nullus sibi velit infidias, ut fraudes parari, videtur quod nullus ex infidisi debeat gerere bella.

**Sed contra** est, quod Ang. dicit in lib. 83. q. Cū iustum bellum suscipitur, ut aperte pugnet, ali quis ex infidisi, nihil ad iustitiam intercesserit. Et hoc probat auctoritate Domini, qui mandauit Ioseph, ut infideli proponet habitatoribus ciuitatis Hæi, ut habeatur loqui 8.

**Respon.** Dicendum, quod infidiae ordinantur ad fallendum hostes. Duplex autem alius potest falli ex facto, vel dicto alterius. Vno modo ex eo, quod dicitur falso, vel non fertur promissum, & si illud semper est illicium: & hoc modo nullus det hostes fallere. Sunt, n. quædam iura bellorum, & se dera etiam inter ipsos hostes seruanda, ut Ambros. dicit in lib. de Officiis. Alio modo, alius potest falli ex dicto nostro, quia ei propositum, aut intelleximus non aperimus: hoc autem semper facere non tenemus, quia etiam in doctrina sacra multa sunt occultanda, maxime infidelibus, ne irrideant, le cundum illud Matt. 7. Nolite fanum dare canibus. Unde multo magis ea, quae ad impugnandum inimicos paramus, sunt eis occultanda. Vnde inter cæteræ documenta rei militaris, hoc præcipue ponitur de occultandis conflixiis, ne ad hostes percutiant, ut patet in lib. Stratagematum Francorum: & talis occultatio pertinet ad rationem infidiarum, quibus licet est viri in bellis iusti. Nec propriè huiusmodi infidus nocturnus fraudes, nec iustitia repugnant, nec ordinare voluntati. Est enim inordinata voluntas, si aliquis vellet nihil sibi ab alijs occurrari. Et per hoc patet responsio ad objecta.

*Super questionem qua  
dregemus articu  
lam quartam.*

## ARTICULUS III.

*Vtrum licet diebus festis bellare.*

N. art. 4. c. istud q. omisso tertio dubia dicuntur. Primum est. Alii necessitas exercitus bellum a peccato in die festo, ut sola necessitas defensionis. Et hoc propter id, quod in littera dicto, pro ratio temporalis. & Mach. 23. q. 8. in nulla die, si incuriosus virget, importunus, licet omni tempore bellum, teneat Deus. Ad primum horum dicitur, q. non solum defensionis, sed & iusta. An dicitur ab alijs necessitate bellare in festo, in se illicitem, si in mortale peccatum, an veniale.

Ad primum horum dicitur, q. non solum defensionis, sed & iusta. An dicitur ab alijs necessitate bellando, quando opus est. Si in iura canonica, locum est, quodam pitem temporaneum, causas occurrit, in se illicitem, ut patet.

**Respon.** Dicendum, q. obseruatio festorum non impedit ea, quæ ordinantur ad hois salutem, & corporalem. Vnde Dominus arguit

Iudeos dicens Job 7. Mihi indignasti, quia totum hominem sanum feci in sabbatho? Et inde est, q. medici licite possunt mediari homines in die festo. Multo autem magis est obseruanda salus reipublicæ, per quam impediuntur occisiones plurimorum, & innumerâ mala & temporalia, & spiritualia, quâm salus corporalis unius hominis. Erideo pro tuitione recipublie fidelium, licet est iusta bella exercere in diebus festis, si tamen hoc necessitas expofcat. Hoc enim estet temere Deum, si quis imminentे tali necessitate uellet a bello abstineat: sed necessitate cessante non est licetum bellare in diebus festis propter ratios inducias. Et per hoc patet responsio ad objecta.

*QVAESTIO XLII.*  
*De Rixa, in duos articulos divisâ.*

**D**E INDE considerandum est de rixa.

**E**t circa hoc queruntur duo.

**T**rimo. Vtrum rixa sit peccatum.

**S**econdo. Vtrum sit filia iræ.

**A**RTICULUS PRIMUS.

*Vtrum vixa sit semper peccatum.*

**A**D PRIMUM sic proceditur.

Videtur, quod in diebus festis non licet bellare. Festi enim sunt ordinata ad vacâdi diuinis: unde intelliguntur per obseruatio[n]em sabbathi, que præcipiuntur Exo. 20. Sabbathi. n. interpretatur requies: sed bella maximum inquit tudenim habent. ergo nullo modo est in diebus festis pugnandi. ¶ 1. Præt. Isa. 58. reprehenduntur quidam, q. in diebus ieiuniis repetunt debita, & committunt lites, pugno percutientes. ergo multo magis in diebus festis illicitem est bellare.

¶ 2. Secundum est: de qualitate illicitem. An dicitur ab alijs necessitate bellare in festo, hoc videtur esse secundum se inordinatum. ergo pro nulla necessitate temporalis incommodi vitadi, debet aliquis in die festo bellare.

**Sed contra** est, quod ad Galat. 5. Rixa ponuntur inter opera carnis, quæ qui agunt, regnum Dei non consequuntur. ergo rixa non solum sunt peccata, sed etiam sunt peccata mortalia.

**Respon.** Dicendum, q. sicut contentio importat quandam contradictionem uerborum. Ita etiam rixa importat quandam contradictionem.

extra de fetijs, cap. hæc, multo magis oblatæ opportunitate victoria, quia si quis in instanti non uitetur, postea non habetur, licet aggredi hostes in die festo. Est siquidem in hoc, & in similibus casibus, nec essitas consequenti tantum bonum, scilicet pacem, pro qua rot incommoda suscipiuntur. Nec litera, oppositum sentit: quoniam in re publicæ uitione omnis iusta causa belli intelligi potest. Vtio enim perturbatum, & reparatio rerum, nonnulla re publicæ tuatio est, quâuis locus ab auroritate negatice, scilicet ex non nominata alia causa, nisi defensionis, vt etiam in Machabæis accidit, non ualeat. Nicolaus autem Papa, non de necessitate exercendi aetatem bellandi hoc, vello tempore, sed de necessitate belli loquitur. Vnde dicit, si nulla iurget necessitas, non solum quadragefimale tempore, sed omni tempore est a prelijs abstinentia. Contat autem ex Augusto, ad Bonifacium habetur 23. q. 1. Noli exiliare, q. pacem habere est uoluntas bellum, aut debet esse necessitas. Non enim bellum est, nisi necessitatibus recuperare, vel ulisci, vt ex dictis patet.

\*Ad secundum dicitur, quod cum bellare non sit de genere sui opus feruile, nec secundum se malum, sed pro cauilio illucrum, pro quanto si in ipsius sabbathi in proportionatum est, nulla ratio appetat, quare sit peccatum mortale in resto abesse necessitate, si diuina non omissantur propria. Videmus etiam has illud ordinationes, & choræ, & nuprias, huiusmodi inquietantia mentem in festis fieri absque scrupulo mortalia peccati.

*Super Questionem  
Quadragefimam  
primam.*

*I*n q. 4. utroque anno nihil scribendu[m] occurrat, nisi ut adierit.